
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 720 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14028 del 30/11/2018 

OGGETTO: PAC 2007/2013 AZIONI DI MIGLIORAMENTO COMPETITIVO DEL SISTEMA 
AEROPORTUALE CALABRESE PER GLI AEROPORTI DI CROTONE E REGGIO CALABRIA. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA CUP J49F18000800001 - CIG 7702513ACC. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

-  con DGR n. 234 del 07/06/2013 e successiva rettifica la Giunta Regionale ha approvato il programma Ordinario 
Convergenza (POC) della Regione Calabria nell’ambito del Piano di Azione e Coesione;

    - con DGR n. 357 del 18 ottobre 2013 sono stati approvati i programmi d’investimento produttivi presentati dalle società 
aeroportuali calabresi- Scheda Anticiclica 4.4“ Interventi per la promozione e la competitività del sistema aeroportuale 
calabrese“;

- con DGR n. 9 del 13/01/2017 la suddetta Scheda Anticiclica è stata rimodulata sia nella parte finanziaria che nella 
parte  relativa  al  nuovo  crono  programma di  attuazione,  con  consequenziale  nuovo  termine  di  realizzazione  e 
rendicontazione degli Interventi posticipato al 30/06/2018;

-  con  la  D.G.R.  n.  60  del  9/03/2018 ad oggetto:“Variazione  di  Bilancio  di  previsione,  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento ed al  bilancio gestionale 2018/2020 per  l’iscrizione di  risorse relative alla promozione e alla 
competitività  del  sistema aeroportuale  calabrese”  sono state  reiscritte,  nel  capitolo  di  competenza  le  economie 
maturate sugli  Interventi  programmati  con la D.G.R.  234/2013, ai  fini  della riprogrammazione di  nuove azioni  a 
supporto delle politiche di commercializzazione da attuarsi attraverso il  sistema aeroportuale calabrese mediante 
acquisizione di  servizi  di  informazione turistica e servizi  pubblicitari  e di  marketing in grado di  incentivare flussi 
turistici, a breve, medio e lungo termine, verso la destinazione Calabria;

-con D.G.R. n. 313 del 19/07/2018 ad oggetto:“ PAC Scheda Anticiclica Pil. 1 Az.4.4“ Interventi per la promozione del 
sistema aeroportuale calabrese”. Modifica del crono programma”, è stato aggiornato il cronoprogramma e differito il 
termine per la conclusione degli Interventi al VI bimestre 2018;

con D.G.R. n.  506 del  6/11/2018 ad oggetto:“ Part. 51 D.lgs n. 118/2011. Variazione compensativa al bilancio di 
previsione 2018-2020-Dipartimento Turismo, Beni Culturali e Spettacolo”;

ATTESO CHE : 
   - all’attuazione delle predette attività promozionali è delegato il Settore Promozione Turistica;                        

- che il Dipartimento Turismo, in esecuzione della citata deliberazione della G.R. n. 357/2013, Pil 1  Az. 4.4 procede 
nell'attuazione di azioni per la promozione del Prodotto Calabria anche attraverso l'affidamento diretto alle Societa’ 
Aeroportuali che gestiscono i servizi negli scali calabresi  mediante acquisizione di Servizi di Informazione turistica, 
Servizi pubblicitari  e di marketing, in grado di incentivare flussi  turistici,a breve, medio e lungo termine verso la 
destinazione “ Calabria “, nel rispetto della normativa in materia di affidamento di contratti pubblici;

CONSIDERATO CHE 

-  la Società S.A.CAL S.p.a, con sede legale in Aeroporto Internazionale di Lamezia Terme P.IVA 01764970792, ha 
manifestato la propria disponibilità  a realizzare un Progetto esecutivo di  Azioni  di  sostegno alla promozione del 
sistema aeroportuale calabrese, per come previsto dalla scheda anticiclica Pil 1 Az 4.4  di cui alla D.G.R. 357/2013;

- la Societa’ S.A.CAL S.p.a., in forza di Contratto stipulato con l’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile “ E.N.A.C.” -  
Convenzione – Prot. 0088641 del 4/09/2017, risulta essere Società unica di gestione degli Aeroporti calabresi;

la suddetta Società con nota del 28/09/2018, acquisita la prot. del Dipartimento al n.324467/Siar, per come integrata 
con  successiva  nota  del  31/10/2018  acquisita  in  pari  data  al  protocollo  del  Dipartimento  competente  al  n. 
368815/Siar,ha  trasmesso  una proposta  progettuale  inerente  l’attivazione  dell’Intervento  denominato  “  Azioni  di 
miglioramento  competitivo  del  sistema aeroportuale  calabrese  per  gli  Aeroporti  di  Crotone  e Reggio  Calabria”, 
finalizzata al  miglioramento dell’assetto  gestionale  e organizzativo degli  aeroporti  di  Reggio  Calabria  e Crotone 
attraverso azioni di servizi reali e immateriali migliorativi del sistema di accoglienza;  per un importo pari ad euro 
200.000,00 (duecentomila mila)Iva inclusa; 

ATTESO che trattasi di attività programmate e approvate con la DGR n. 357 /2013 e inserite nella scheda anticiclica 
Pil. 1 Az.4.4 – del Programma di Azione e Coesione;

RITENUTO:

- di approvare la proposta progettuale formulata dalla Società S.A.CAL S.p.a, relativa all’attivazione dell’Intervento 
denominato “ Azioni di miglioramento competitivo del sistema aeroportuale calabrese per gli Aeroporti di Crotone e 
Reggio Calabria” per l’ importo complessivo di Euro 200.000,00 ( duecentomila mila) Iva Inclusa, finalizzata al 
miglioramento dell’assetto gestionale e organizzativo degli aeroporti di Reggio Calabria e Crotone attraverso azioni di 
servizi reali e immateriali migliorativi del sistema di accoglienza;
- che, in ossequio alla D.G.R. n.313 del 19/07/2018, i servizi di cui trattasi dovranno essere realizzati e rendicontati 
inderogabilmente entro il 31/12/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che i costi per la progettazione e la realizzazione dei servizi sopra descritti, valutati sulla base di analoghe tipologie 
di prodotti/servizi acquisibili sul mercato, sono ritenuti congrui rispetto alle prestazioni che saranno offerte e , pertanto 
meritevoli di approvazione;
- di procedere all’avvio delle attività di cui trattasi attraverso affidamento diretto alla Societa’ S.A.CAL S.p.a., Società 
unica di gestione degli Aeroporti calabresi,in quanto trattasi di attività programmate nei piani di investimento approvati 
con la citata deliberazione della G.R. n. 357/2013, la cui proposta è infungibile e non sovrapponibile con le altre 
poiché non può essere realizzata da altri soggetti;
- che per la completa attuazione dell’ attività descritte nel presente provvedimento, la somma occorrente è pari ad 
Euro 200.000,00 ( duecento mila) Iva Inclusa;
ATTESO CHE  la realizzazione delle suddette azioni  rappresentano una opportunità per incrementare la visibilità 
della destinazione turistica calabrese e per intercettare specifici  target fruitori  dei servizi aeroportuali  in grado di 
incentivare flussi turistici a breve, medio e lungo termine provenienti dai mercati nazionali ed internazionali;

VISTA la nota dirigenziale prot. n. 378064/Siar dell’8/11/2018 di accettazione della predetta offerta commerciale per l’ 
importo complessivo di euro 200.000,00 ( Duecentomila/00) Iva Inclusa;

ATTESTATO CHE :

-ricorrono i presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai  sensi delle  richiamate  disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

-  ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria 
copertura  finanziaria  sul  pertinente  Capitolo  U2205010103 e  la  corretta  imputazione  della  spesa  sul  bilancio 
dell’esercizio finanziario 2018;

- da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio 
della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata nell’esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATO CHE 

- l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono determinate la somma 
da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre 
costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

- si provvederà con successivo atto alla liquidazione della spesa a favore della beneficiario sopra indicato, previa 
verifica dei servizi resi e dell’esibizione di idonea documentazione amministrativo - contabile ;

   DATO ATTO che vi è la regolarità contributiva del beneficiario del presente provvedimento, sulla base del DURC, in 
atti, prot. n.11984736 del 3/09/2018 acquisita agli atti d’ufficio con nota prot n. 333718/Siar del 4/10/2018 in corso di 
validità ;

RITENUTO,  ai  sensi  dell'art.  53  del  D.Lgs.  118/2011  allegato  n.  4/2  principio  3.2,  sul  capitolo  di  Entrata  E 
2129000101, Debitore Ministero dell'Economia e delle Finanze  la somma di euro 200.000,00 ( Duecentomila/00) Iva 
inclusa è  imputabile all’esercizio finanziario 2018 in cui la Regione provvede ad impegnare la spesa;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell'art.  53  del  D.Lgs.  118/2011 allegato  n.  4/2  principio  3.2,  sul  capitolo  di  Entrata  E 
2129000101 Debitore Ministero dell'Economia e delle Finanze  esercizio finanziario 2018, la sufficiente disponibilità di 
euro 200.000,00. ( Duecentomila/00) Iva inclusa per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla Societa’ 
S.A.CAL S.p.A,;                   

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 200.000,00 ( duecentomila/00) Iva inclusa sul capitolo U2205010103 
del bilancio regionale 2018 Spese per promuovere e sostenere la competitività del sistema aeroportuale calabrese;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è  accertata  nell’esercizio 
finanziario dell’anno in corso ;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al  presente provvedimento è perfezionata,  in quanto sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e 
che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

VISTE:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la proposta di accertamento n.6463/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

- la proposta di impegno n.8870/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VISTI:
- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza Regionale ed in particolare l’art 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di 
Dirigente Generale;

-  il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

- l’art. 4 della L.R. 47/2011;

- la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzative della Giunta regionale;

- la D.G.R. n. 554/2016 “ Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D.Lgs n. 118/2011);

- il  D.D.G.  n.  7533  del  12/07/2017  con  il  quale  è  stato  conferita  alla  d.ssa  La  Versa  Maria  Salvina  l’Alta 
Professionalità di 1° fascia;

- la D.G.R. n. 135 del 19/042018 avente ad oggetto : “ Misure volte a garantire efficienza alla Struttura Organizzative 
della Giunta regionale- Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento regionale n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.” 
con la quale tra  l’altro è stato  individuato ed affidato alla  d.ssa Sonia  Tallarico l’incarico di  Dirigente Generale 
Reggente  del  Dipartimento  Turismo,  Beni  Culturali  e  Spettacolo  nonché  del  Dipartimento  Istruzione  e  Attività 
Culturali;

-   il  D.P.G.R.  n.  31 del  7/05/2018 con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente dei 
Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;

- il D.Lgs 118/2011 e s.mm.ii e in particolare l’art. 56;

VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2018”;

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed in 
attesa della nuova nomina;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI approvare la proposta progettuale presentata dalla Societa’ S.A.CAL S.p.a., con sede in Lametia Terme P.IVA 
01764970792, Società unica di gestione degli Aeroporti calabresi,relativa all’attivazione dell’Intervento denominato “ 
Azioni  di  miglioramento  competitivo  del  sistema  aeroportuale  calabrese  per  gli  Aeroporti  di  Crotone  e  Reggio 
Calabria” per  un   importo  complessivo  di  Euro  200.000,00  (  duecentomila  mila)  Iva  Inclusa,  finalizzata  al 
miglioramento dell’assetto gestionale e organizzativo degli aeroporti di Reggio Calabria e Crotone attraverso azioni di 
servizi reali e immateriali migliorativi del sistema di accoglienza, le cui attività sono inserite nella scheda anticiclica 
4.4  Pil. 1 del Programma di Azione e Coesione – in esecuzione alla deliberazione di Giunta 357/2013 

Di procedere all’ affidamento diretto delle attività di cui trattasi alla Società S.A.CAL S.p.a.. di Lametia Terme in 
quanto trattasi  di attività programmate nei piani di investimento approvati con la citata deliberazione della G.R. n. 
357/2013, la cui proposta è infungibile e non sovrapponibile con le altre poiché non può essere realizzata  da altri 
soggetti 

Di dare atto che per la completa attuazione dei servizi di cui al presente provvedimento, la somma occorrente è pari 
ad Euro 200.000,00 (duecentomila /00) Iva Inclusa;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI dare atto che, in ossequio alla D.G.R.  n.313 del 19/07/2018, i servizi di cui trattasi dovranno essere realizzati  e 
rendicontai inderogabilmente entro il 31/12/2018; 

Di attestare, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,la copertura finanziaria di Euro 200.000,00 (duecentomila /00) Iva 
Inclusa sul Cap. U2205010103 del Bilancio Regionale 2018 - Spese per promuovere e sostenere la competitività del 
Sistema aeroportuale calabrese ;

Di accertare,  ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 allegato n. 4/2 principio 3.2, la somma di euro 200.000,00 sul 
capitolo  di  Entrata  E  2129000101,  Debitore  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze    giusta  proposta  di 
accertamento n.6463/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

Di impegnare la somma complessiva di Euro 200.000,00 (duecentomila /00) Iva Inclusa sul Cap. U2205010103 del 
Bilancio Regionale 2018 - Spese per promuovere e sostenere la competitività del sistema aeroportuale calabrese, 
giusta proposta di impegno n.8870/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa a favore della Società S.A.CAL S.p.a previa verifica 

dei servizi resi e dell’esibizione di idonea documentazione amministrativo-contabilie;                            Di  

disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai sensi del DLgs 

14 marzo 2013 n.33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA VERSA MARIA SALVINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 720/2018 
DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS) SETTORE 
5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA 

OGGETTO: PAC 2007/2013 AZIONI DI MIGLIORAMENTO COMPETITIVO DEL 
SISTEMA AEROPORTUALE CALABRESE PER GLI AEROPORTI DI CROTONE E 
REGGIO  CALABRIA.  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  CUP 
J49F18000800001 - CIG 7702513ACC

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 23/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 720/2018 
DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS) SETTORE 
5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA 

OGGETTO: PAC 2007/2013 AZIONI DI MIGLIORAMENTO COMPETITIVO DEL 
SISTEMA AEROPORTUALE CALABRESE PER GLI AEROPORTI DI CROTONE E 
REGGIO  CALABRIA.  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  CUP 
J49F18000800001 - CIG 7702513ACC

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


